330 ASMn, AG, b. 1029, Camillo Cattaneo al conte Alessandro Striggi, Roma 20 settembre 
1625.

331 Ibidem, Camillo Cattaneo al duca di Mantova, Roma 20 settembre 1625.
332 Possiamo ritenere che in pratica, dalla morte dell’abate Bonetti alla nomina di Giovanni 

Antonio Maggi, vi sia stata una specie di vacanza, durante la quale la Collegiata di Castiglione 
rimase senza la sua guida. 

333 Cfr. copia della bolla di papa Urbano VIII per la nomina di Giovanni Antonio Maggi 
ad abate della collegiata di Castiglione del 20 dicembre 1628: “Urbanus episcopus servus ser-
vorum Dei [...] cum itaque abbatia secularis et collegiata quae etiam parochialis existit Ecclesiae 
sanctorum Nazarii et Celsi terrae seu oppidi civitatis nuncupati de Castilliono Astrieveris (sic) 
Brixiensis diocesis, [...] de qua alias tunc per obitum quondam Ioannis Baptae Bonetti olim ipsius 
ecclesiae abbatis extra Romanam curiam de mense septembris anni Domini millesimi sexcentesi-
mi vigesimi quinti defuncti [3 settembre 1625] vacante dilecto filio Camillo Cattaneo presbitero 
dictae diocesis iuris utriusque doctori ac sacrae aulae Lateranensis comiti notario ac familiari 
ac continuo commensali nostro sub data  videlicet quarto idus ianuarii pontificatus nostri anno 
tertio [10 gennaio 1626] concessimus provideri, ex eo quod dictus Camillus concessioni gratiae 
huiusmodi ac omni et cuicumque iuri sibi in dicta abbatia vel ad illam litteris apostolicis desu-
per non confectis, minusque possessione dictae abbatiae per eum adepta vel alias quomodolibet 
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Roma, dove, pur essendo egli assai combattuto tra il desiderio di riprendere 
una vita tranquilla e l’ambizione di una vita attiva, non si interruppe né il 
suo lavoro in qualità di agente dell’Ordine Teutonico, né quello al servizio 
dell’Ambasciata di Spagna. 
 Nel frattempo i rapporti del Cattaneo con padre Scheiner, iniziati in oc-
casione della sua nomina ad agente dell’arciduca Carlo, dopo l’arrivo del 
gesuita a Roma nell’ottobre del 1624334, avevano avuto modo di trasformarsi 
in un vincolo di amicizia e confidenza assai profondo, perché, già l’anno 
successivo, il padre gesuita poco dopo la morte dell’arciduca avvenuta il 28 
dicembre 1624, si impegnò ancora attivamente per raccomandarlo, questa 

competenti hodie in manibus nostris sponte et libere cessit, nosque cessionem huiusmodi duximus 
admittendam ad huc ut praefertur vacare noscatur, [...] nos [...] mandamus [...]” [ASDMn, CV, 
Sezione Benefici, Castiglione, b. 59,1].